μετόχους, να
αναφερθεί το ποσό και
το ποσοστό της άμεσης
μείωσης της
διασποράς εάν οι
μέτοχοι αυτοί δεν
εγγράψουν τη νέα
προσφορά.

Η Αύξηση πραγματοποιείται με έκδοση νέων μετοχών και, ως εκ τούτου, δύναται να προκαλέσει
αραίωση (dilution) της συμμετοχής των μετόχων στο μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας.

Στους πίνακες που ακολουθούν παρουσιάζεται η μετοχική σύνθεση της Εταιρείας, σύμφωνα με το
μετοχολόγιο της 04.06.2018 καθώς και μετά την ολοκλήρωση της παρούσας Αύξησης υπό την
παραδοχή ότι στην Αύξηση όλοι οι υφιστάμενοι μέτοχοι θα ασκήσουν εξ’ ολοκλήρου τα δικαιώματα
προτίμησης  και θα υπάρχει πλήρης κάλυψη.

Δεδομένου ότι ο κ. Στ Τάκη έχει ήδη προκαταβάλει έναντι της Αυξήσεως ποσό € 2.000.000, που
υπερβαίνει το ποσό που θα πρέπει να καταβάλλει για την πλήρη άσκηση των δικαιωμάτων
προτίμησης, στην περίπτωση που οι υπόλοιποι μέτοχοι ασκήσουν πλήρως τα δικαιώματα
προτίμησής τους θα προκύψει υπερβάλλον ποσό € 401,7 χιλ. από την προκαταβολή του κ. Τάκη. Το
υπερβάλλον αυτό ποσό θα του επιστραφεί ατόκως.

   22

Πριν την Αύξηση

(μετοχολόγιο της
04.06.2018)

Μετά την Αύξηση

Μέτοχοι
Αριθμός
Μετοχών

% Αριθμός Μετοχών %

ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ
Α.Ε.* 3.909.262 49,39% 11.727.786 49,39%

Τάκη Σταύρος 2.497.357 31,55% 7.492.071 31,55%

ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΟ ΚΟΙΝΟ <5% 1.507.861 19,05% 4.523.583 19,05%

Σύνολο 7.914.480 100,00% 23.743.440 100,00%

*Ελέγχεται απώτερα από την κα Μιράντα Σφακιανάκη, σύζυγο του κ. Στ. Τάκη

Πηγή: Επεξεργασία στοιχείων από την Εταιρεία,  μη ελεγμένα από Ορκωτό Ελεγκτή Λογιστή

Στον πίνακα που ακολουθεί παρουσιάζεται η μετοχική σύνθεση της Εταιρείας, σύμφωνα με το
μετοχολόγιο της 04.06.2018 καθώς και μετά την ολοκλήρωση της παρούσας Αύξησης υπό την
παραδοχή ότι στην Αύξηση μόνο οι Σφακιανάκης Συμμετοχών Α.Ε. και ο κ. Στ. Τάκη θα ασκήσουν εξ΄
ολοκλήρου τα δικαιώματα προτίμησής τους και θα συμμετάσχουν στις προεγγραφές για τις
αδιάθετες μετοχές, σύμφωνα με τις από 30.05.2018 δηλώσεις τους και λαμβάνοντας υπόψη την
αναλογική κατανομή βάσει της από 04.06.2018 απόφασης ΔΣ. Ειδικότερα, η Σφακιανάκης
Συμμετοχών Α.Ε. θα καλύψει πλήρως τα δικαιώματα προτίμησης που της αναλογούν και θα
καλύψει πρόσθετες νέες μετοχές μέσω της διαδικασίας προεγγραφής, καταβάλλοντας για τις
ανωτέρω ενέργειες το συνολικό το ποσό των € 3.100.000. Σημειώνεται ότι έχει ήδη προκαταβάλει
έναντι της Αυξήσεως ποσό € 1.500.000. O κ. Στ.Τάκη θα καλύψει πλήρως τα δικαιώματα
προτίμησης που του αναλογούν και θα καλύψει πρόσθετες νέες μετοχές μέσω της διαδικασίας
προεγγραφής, καταβάλλοντας για τις ανωτέρω ενέργειες το συνολικό το ποσό των € 2.000.000.
Σημειώνεται ότι έχει ήδη προκαταβάλει έναντι της Αυξήσεως ποσό € 2.000.000.

Σε περίπτωση που οι υπόλοιποι μέτοχοι ασκήσουν τα δικαιώματα προτίμησής τους και προκύψει
υπερβάλλον ποσό από την προκαταβολή του κ. Τάκη, το υπερβάλλον αυτό ποσό θα του επιστραφεί
ατόκως.

Πριν την Αύξηση

(μετοχολόγιο της
04.06.2018)

Μετά την Αύξηση

Μέτοχοι
Αριθμός
Μετοχών

% Αριθμός Μετοχών %

ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ
ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.* 3.909.262 49,39% 13.531.832 56,99%

Τάκη Σταύρος 2.497.357 31,55% 8.703.747 36,66%

ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΟ ΚΟΙΝΟ <5% 1.507.861 19,05% 1.507.861 6,35%

Σύνολο 7.914.480 100,00% 23.743.440 100,00%

*Ελέγχεται απώτερα από την κα Μιράντα Σφακιανάκη, σύζυγο του κ. Στ. Τάκη

Πηγή: Επεξεργασία στοιχείων από την Εταιρεία, μη ελεγμένα από Ορκωτό Ελεγκτή Λογιστή

E.7 Εκτιμώμενα έξοδα που
χρεώνονται στον
επενδυτή από τον
εκδότη ή τον
προσφέροντα.

Δε συντρέχει

   23

2. ΠΑΡΑΓΟΝΤΕΣ ΚΙΝΔΥΝΟΥ

Η επένδυση στις μετοχές της Εταιρείας ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ Α.Ε.Β.Ε.  (εφεξής «ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ», «Εταιρεία»,
«Εκδότης» ή μαζί με τις ενοποιούμενες εταιρείες ο «Όμιλος») υπόκειται σε μια σειρά κινδύνων. Προτού
λάβουν οποιαδήποτε επενδυτική απόφαση σχετικά με τις μετοχές της Εταιρείας, οι δυνητικοί επενδυτές θα

[…]

κίνησης του Ομίλου για τους επόμενους 12 μήνες από την ημερομηνία του παρόντος Ενημερωτικού Δελτίου
και η δυνατότητα συνέχισης της δραστηριότητας της Εταιρείας και των λοιπών μελών του Ομίλου εξαρτώνται
από την ολοκλήρωση της αναδιάρθρωσης των δανειακών υποχρεώσεων της και την έκδοση του Δανείου»)

   118

4.1.2 Κεφαλαιακή Διάρθρωση & Χρηματοοικονομικό Χρέος 31.12.2017

Στους πίνακες που ακολουθούν παρουσιάζονται η κεφαλαιακή διάρθρωση και το καθαρό χρηματοοικονομικό
χρέος του Ομίλου: α) σύμφωνα με τα στοιχεία της τελευταίας Δημοσιευμένης Οικονομικής Κατάστασης της
31.12.2017 και β) Σε pro forma βάση, όπως θα διαμορφώνονταν την 30.04.2018, με την αναπροσαρμογή των
κάτωθι λογαριασμών κατά την ημερομηνία αυτή πλέον της αύξησης μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας με
καταβολή μετρητών, στην περίπτωση πλήρους κάλυψης, λαμβάνοντας υπόψη τις δηλώσεις των κυρίων
μετόχων (βλ. ενότητα 4.5 «Δηλώσεις Κυρίων Μετόχων» του παρόντος Ενημερωτικού Δελτίου).

Η κεφαλαιακή διάρθρωση του Ομίλου την 31.12.2017 και 30.4.2018 σε Pro forma βάση διαμορφώνεται ως
ακολούθως:

ΚΕΦΑΛΑΙΑΚΗ ΑΝΑΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΟΜΙΛΟΥ ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ*

σε  χιλ. € 31.12.2017
Αναπρο-
σαρμογή

Pro Forma
30.04.2018

α) Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις

Βραχυπρόθεσμα Δάνεια με εγγυήσεις/εξασφαλίσεις   306.279 (2.916) 303.363

Βραχυπρόθεσμα Δάνεια χωρίς εγγυήσεις/εξασφαλίσεις  13.407  13.407

Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων 319.686 (2.916)  316.770

β) Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις

Μακροπρόθεσμα Δάνεια με εγγυήσεις/εξασφαλίσεις   7.683 5.336 13.019

Μακροπρόθεσμα Δάνεια χωρίς εγγυήσεις/εξασφαλίσεις

Σύνολο μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων   7.683 5.336  13.019

ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (α+β) 327.368 2.420  329.789

γ) Ίδια Κεφάλαια

Μετοχικό κεφάλαιο 2.374 4.748 7.122

Υπέρ το άρτιο 10.602 317 10.919

Ποσά έναντι αύξησης μετοχικού κεφαλαίου 3.500 (3.500) 0

Αποθέματα εύλογης αξίας 0 0 0

Λοιπά αποθεματικά 10.093  10.093

Αποτελέσματα εις νέον * (105.583)  (105.583)

Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων (79.014) 1.565 (77.449)

Μη ελέγχουσα συμμετοχή

Σύνολο Καθαρής Θέσης (79.014) 1.565 (77.449)

Σύνολο Καθαρής Θέσης και Υποχρεώσεων 248.354 3.985 252.340
Πηγή: Επεξεργασία στοιχείων από την Εταιρεία, μη ελεγμένων από ορκωτό ελεγκτή λογιστή

*Τυχόν αποκλίσεις στα σύνολα από το άθροισμα των επιμέρους μεγεθών οφείλονται σε στρογγυλοποιήσεις.
 Σχετικά με τα βραχυπρόθεσμα και μακροπρόθεσμα δάνεια με εξασφαλίσεις/εγγυήσεις που περιλαμβάνονται στον ανωτέρω πίνακα
βλ. ενότητα 3.10.1.1 «Δανειακές Συμβάσεις»
* Δεν έχουν συμπεριληφθεί τα αποτελέσματα της περιόδου 01.01.-30.04.2018

   119

Στον πίνακα που ακολουθεί προσδιορίζονται οι καθαρές χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις του Ομίλου την
31.12.2017 και την 30.4.2018 (pro forma):

ΚΑΘΑΡΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ  ΥΠΟΧΡΩΣΕΙΣ ΟΜΙΛΟΥ ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ*

Ποσά σε € ‘000  Βάσει
δημοσιευμένων

οικονομικών
καταστάσεων

31.12.2017

Αναπρο-
σαρμογή

Pro Forma
30.04.2018

Α. Ταμειακά διαθέσιμα   7.132 1.487  8.619

Β. Ταμειακά ισοδύναμα -

Γ.  Εμπορεύσιμα χρεόγραφα 151 41 192

Δ. Ρευστότητα (Α+Β+Γ) 7.283 1.528   8.811

Ε. Βραχυπρόθεσμες χρηματοοικονομικές απαιτήσεις
(1)

 127.909  (4.076)

123.833

ΣΤ. Βραχυπρόθεσμα δάνεια
(3)(4)

 319.686 (2.916) 316.770

Ζ.  Βραχυπρόθεσμο μέρος των μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων  -

Η. Λοιπές Βραχυπρόθεσμες χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις
(2)

 91.362 4.043

95.405

Θ. Βραχυπρόθεσμο χρηματοοικονομικό χρέος (ΣΤ+Ζ+Η)   411.048 1.127

412.175

Ι. Καθαρό βραχυπρόθεσμο χρηματοοικονομικό χρέος (Θ)-(Ε)-(Δ)   275.856 3.675

279.531

Κ. Μακροπρόθεσμα τραπεζικά δάνεια
(3)

 7.683 5.336

13.019

Λ. Ομολογιακά Δάνεια   - -

Μ. Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις   20.108 201 20.309

Ν. Μακροπρόθεσμο χρηματοοικονομικό χρέος (Κ+Λ+Μ)  27.791 5.537

33.328

Ξ. Καθαρό Χρηματοοικονομικό Χρέος (Ι+Ν)   303.647 9.212

312.859

Πηγή: Επεξεργασία στοιχείων από την Εταιρεία, μη ελεγμένων από ορκωτό ελεγκτή λογιστή

*Τυχόν αποκλίσεις στα σύνολα από το άθροισμα των επιμέρους μεγεθών οφείλονται σε στρογγυλοποιήσεις.

 Το εν λόγω ποσό έχει διαμορφωθεί α) από τη μείωση των ταμειακών διαθεσίμων την 30.04.2018 κατά ποσό € 78 χιλ.  και β)  από το
υπολειπόμενο ποσό της αύξησης μετοχικού κεφαλαίου με μετρητά ύψους € 1.565 χιλ.Σημειώσεις:

(1) Οι βραχυπρόθεσμες χρηματοοικονομικές απαιτήσεις του Ομίλου συμπεριλαμβάνουν  «Αποθέματα», «Πελάτες  και λοιπές

[…]

Σημειώνεται ότι, μετά την πιστοποίηση της Αύξησης από το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας και τη
σχετική καταχώρηση των εγκριτικών αποφάσεων από τις αρμόδιες Αρχές, δεν είναι δυνατή η ανάκλησή της
για οποιοδήποτε λόγο.

4.9 Μείωση Διασποράς – Αραίωση (Dilution)

Η Αύξηση πραγματοποιείται με έκδοση νέων μετοχών και, ως εκ τούτου, δύναται να προκαλέσει αραίωση
(dilution) της συμμετοχής των μετόχων στο μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας.

Στους πίνακες που ακολουθούν παρουσιάζεται η μετοχική σύνθεση της Εταιρείας, σύμφωνα με το
μετοχολόγιο της 04.06.2018  καθώς και μετά την ολοκλήρωση της παρούσας Αύξησης υπό την παραδοχή ότι
στην Αύξηση όλοι οι υφιστάμενοι μέτοχοι θα ασκήσουν εξ’ ολοκλήρου τα δικαιώματα προτίμησης και θα
υπάρχει πλήρης κάλυψη.

Δεδομένου ότι ο κ. Στ Τάκη έχει ήδη προκαταβάλει έναντι της Αυξήσεως ποσό € 2.000.000, που υπερβαίνει το
ποσό που θα πρέπει να καταβάλλει για την πλήρη άσκηση των δικαιωμάτων προτίμησης, στην περίπτωση
που οι υπόλοιποι μέτοχοι ασκήσουν πλήρως τα δικαιώματα προτίμησής τους θα προκύψει υπερβάλλον ποσό
€ 401,7 χιλ. από την προκαταβολή του κ. Τάκη. Το υπερβάλλον αυτό ποσό θα του επιστραφεί ατόκως.

Πριν την Αύξηση

(μετοχολόγιο της 04.06.2018)
Μετά την Αύξηση

Μέτοχοι Αριθμός Μετοχών % Αριθμός Μετοχών %

ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.* 3.909.262 49,39% 11.727.786 49,39%
Τάκη Σταύρος 2.497.357 31,55% 7.492.071 31,55%
ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΟ ΚΟΙΝΟ <5% 1.507.861 19,05% 4.523.583 19,05%

Σύνολο 7.914.480 100,00% 23.743.440 100,00%

*Ελέγχεται απώτερα από την κα Μιράντα Σφακιανάκη, σύζυγο του κ. Στ. Τάκη

Πηγή: Επεξεργασία στοιχείων από την Εταιρεία,  μη ελεγμένα από Ορκωτό Ελεγκτή Λογιστή

Στον πίνακα που ακολουθεί παρουσιάζεται η μετοχική σύνθεση της Εταιρείας, σύμφωνα με το μετοχολόγιο
της 04.06.2018 καθώς και μετά την ολοκλήρωση της παρούσας Αύξησης υπό την παραδοχή ότι στην Αύξηση
μόνο οι Σφακιανάκης Συμμετοχών Α.Ε. και ο κ. Στ. Τάκη θα ασκήσουν εξ΄ ολοκλήρου τα δικαιώματα
προτίμησής τους και θα συμμετάσχουν στις προεγγραφές για τις αδιάθετες μετοχές, σύμφωνα με τις από
30.05.2018 δηλώσεις τους και λαμβάνοντας υπόψη την αναλογική κατανομή βάσει της από 04.06.2018
απόφασης ΔΣ . Ειδικότερα, η Σφακιανάκης Συμμετοχών Α.Ε. θα καλύψει πλήρως τα δικαιώματα προτίμησης
που της αναλογούν και θα καλύψει πρόσθετες νέες μετοχές μέσω της διαδικασίας προεγγραφής,
καταβάλλοντας για τις ανωτέρω ενέργειες το συνολικό το ποσό των € 3.100.000. Σημειώνεται ότι έχει ήδη
προκαταβάλει έναντι της Αυξήσεως ποσό € 1.500.000. O κ. Στ. Τάκη θα καλύψει πλήρως τα δικαιώματα
προτίμησης που του αναλογούν και θα καλύψει πρόσθετες νέες μετοχές μέσω της διαδικασίας προεγγραφής,
καταβάλλοντας για τις ανωτέρω ενέργειες το συνολικό το ποσό των € 2.000.000. Σημειώνεται ότι έχει ήδη
προκαταβάλει έναντι της Αυξήσεως ποσό € 2.000.000.

Σε περίπτωση που οι υπόλοιποι μέτοχοι ασκήσουν τα δικαιώματα προτίμησής τους και προκύψει
υπερβάλλον ποσό από την προκαταβολή του κ. Τάκη, το υπερβάλλον αυτό ποσό θα του επιστραφεί ατόκως.

Πριν την Αύξηση

(μετοχολόγιο της 04.06.2018)
Μετά την Αύξηση

Μέτοχοι Αριθμός Μετοχών % Αριθμός Μετοχών %

ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.* 3.909.262 49,39% 13.531.832 56,99%
Τάκη Σταύρος 2.497.357 31,55% 8.703.747 36,66%
ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΟ ΚΟΙΝΟ <5% 1.507.861 19,05% 1.507.861 6,35%

Σύνολο 7.914.480 100,00% 23.743.440 100,00%

*Ελέγχεται απώτερα από την κα Μιράντα Σφακιανάκη, σύζυγο του κ. Στ. Τάκη

Πηγή: Επεξεργασία στοιχείων από την Εταιρεία, μη ελεγμένα από Ορκωτό Ελεγκτή Λογιστή

   139

4.10 Δαπάνες Έκδοσης

Οι συνολικές δαπάνες έκδοσης (φόρος συγκέντρωσης κεφαλαίου, δικαιώματα Ε.Χ.Α.Ε. και ΕΛ.Κ.Α.Τ., τέλος
υπέρ Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, αμοιβές και δαπάνες δικτύου, ανακοινώσεις στον τύπο, κ.λ.π.) εκτιμώνται
ως ακολούθως:

Περιγραφή Εκτιμώμενων Δαπανών

(σε χιλ. €)

 Πόρος υπέρ της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς & Τέλη για το Ενημερωτικό Δελτίο  10,2

Δικαιώματα Ε.Χ.Α.Ε. και Δικαιώματα ΕΛ.Κ.Α.Τ. 19,6